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Materiał finansowany ze środków UE w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027.
Materiał opracowany przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego. 

Instytucja Zarządzająca Planem Strategicznym dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 - Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

	 Od początku 2025 roku odbywają się nabory wniosków 
cyklicznie ogłaszane przez lokalne grupy działania (LGD) 
z przeznaczeniem na wsparcie rozwoju lokalnego kierowanego 
przez społeczność. W obecnej perspektywie budżetu unijnego, 
którego realizację przewidziano do końca 2029 roku, na terenie 
województwa wielkopolskiego funkcjonuje 30 LGD. Zakres 
terytorialny poszczególnych grup obejmuje obszar od kilku 
do kilkunastu gmin. Mieszkańcy tych gmin, przedsiębiorcy, 
organizacje samorządowe, a także same gminy i powiaty mogą 
ubiegać się o dofinansowanie szeregu zadań wpisujących się 
w założenia wynikające z opracowanych w 2023 roku strategii 
rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność. 
	 - Od 2024 roku na rozwój lokalny w województwie wielkopolskim 
przeznaczamy środki z trzech funduszy: rolnego, rozwoju regional-
nego oraz funduszu społecznego. Do dyspozycji beneficjentów jest 
aż 128,5 miliona euro. Środki dystrybuowane są przy udziale lokal-
nych grup działania, które ogłaszają nabory wniosków. W drugiej 
połowie 2025 roku zakontraktowaliśmy pierwsze umowy w ramach 
wspólnej polityki rolnej. Do środowisk lokalnych trafiają pieniądze 
na niezbędne inwestycje, poprawę jakości życia mieszkańców, ale 
również na rozwój przedsiębiorczości i aktywizację mieszkańców 
- mówi Krzysztof Grabowski, Wicemarszałek Województwa 
Wielkopolskiego.

SZANSA DLA PRZEDSIĘBIORCÓW
	 Nabory wniosków ogłaszane w ramach PS WPR 2023-
2027 przez lokalne grupy działania adresowane są zarówno do 
nowych przedsiębiorców, którzy mogą skorzystać ze środków 

na podejmowanie działalności gospodarczej, jak i  już dzia-
łających na rynku firm, dla których przewidziano możliwość 
pozyskania funduszy na rozwój prowadzonej działalności. 
W porównaniu z Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014-2020 fundusze przyznawane z Planu Strategicznego 
dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 jeszcze silniej 
ukierunkowane są na wsparcie konkretnych tematów i branż. 
Duże znaczenie zyskują przedsięwzięcia z zakresu rozwoju 
biogospodarki i zielonej gospodarki. 
	 Lokalne grupy działania opracowując strategie rozwoju były 
zobowiązane do zdefiniowania obszarów gospodarki, które mają 
kluczowe znaczenie dla rozwoju danego obszaru. W strategiach 
pojawiają się takie branże jak przetwórstwo lokalne, edukacja, 
usługi turystyczne, rekreacyjne, rehabilitacyjne, zdrowotne, 
„zielone miejsca pracy”, czy usługi związane z nowymi tech-
nologiami. Nowym zakresem wsparcia, tworzącym przestrzeń 
do realizacji zadań o charakterze komercyjnym, jest rozwój 
pozarolniczych funkcji małych gospodarstw rolnych w zakre-
sie tworzenia lub rozwijania gospodarstw agroturystycznych, 
zagród edukacyjnych lub gospodarstw opiekuńczych. Na reali-
zację takich projektów dofinansowanie mogą uzyskać rolnicy 
lub członkowie ich rodzin. 

INWESTYCJE W PRZESTRZEŃ PUBLICZNĄ
	 Realizacja inicjatywy LEADER (takim mianem od ponad 
20 lat określa się rozwój lokalny kierowany przez społeczność 
danego obszaru) stwarza warunki finansowe powiatom, gminom 
oraz organizacjom pozarządowym do inwestowania w poprawę 

dostępu mieszkańców do małej infrastruktury publicznej. Chodzi 
przede wszystkim o obiekty o charakterze rekreacyjnym, tury-
stycznym lub sportowym. Fundusze Europejskie umożliwiają 
zatem powstanie lub modernizację świetlic wiejskich, parków, 
skwerów, budowę wiat rekreacyjnych, placów zabaw, siłowni 
zewnętrznych, boisk, bieżni lekkoatletycznych czy wyposażenia 
stadionów wiejskich. 

GDZIE SZUKAĆ INFORMACJI O NABORACH?
	 Na terenie powiatu gostyńskiego funkcjonują trzy lokalne 
grupy działania. Gminy Gostyń, Piaski, Krobia i Pępowo na-
leżą do Stowarzyszenia „Lokalna Grupa Działania Gościnna 
Wielkopolska” w Pępowie. Gmina Poniec wchodzi w skład 
Wielkopolskiej Lokalnej Grupy Działania Kraina Lasów i Jezior, 
a gminy Borek Wielkopolski i Pogorzela do Stowarzyszenia 
„Wielkopolska 	z Wyobraźnią”. Bieżące informacje na temat 
przeprowadzonych i zaplanowanych naborów wniosków moż-
na znaleźć na stronach internetowych goscinnawielkopolska.
pl, wlgd.org.pl oraz wielkopolskazwyobraznia.pl. Do końca 
2025 roku LGD ma obowiązek opublikowania harmonogramu 
naborów na kolejny rok.
	 Cały proces aplikowania o pomoc finansową do lokal-
nych grup działania, rozpatrywania wniosków przez LGD 
oraz Samorząd Województwa Wielkopolskiego, zawierania 
umów oraz rozliczenia zrealizowanych przedsięwzięć odby-
wa się w formie elektronicznej przy użyciu Platformy Usług 
Elektronicznych ARiMR oraz Centralnego Systemu Obsługi 
Beneficjentów. 

Dzięki podpisanej w styczniu 2024 roku umowie ramowej Stowarzyszenie 
„Lokalna Grupa Działania Gościnna Wielkopolska” w Pępowie dysponuje 
ponad 5,5 mln euro do rozdystrybuowania wśród beneficjentów.

Środki dystrybuowane przy udziale Lokalnych Grup Działania służą m.in. podtrzymywaniu i promowaniu 
dziedzictwa kulturowego danego obszaru. Na zdjęciu społeczność gminy Krobia w tradycyjnych strojach 
biskupiańskich. Źródło: Stowarzyszenie „Lokalna Grupa Działania Gościnna Wielkopolska” w Pępowie.

Fundusze Europejskie wspierają 
rozwój wielkopolskich wsi

Rozpoczęły się nabory wniosków w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 ze 
środków Unii Europejskiej przewidzianych na wsparcie rozwoju lokalnego przy udziale lokalnych grup działania. 

Do końca 2029 roku na rozwój lokalny rozdystrybuowane zostanie aż 128,5 mln euro z trzech unijnych funduszy. 
Blisko dwie trzecie tej kwoty pochodzi z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich.
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